
BPR_EUAP Evropská unie a právo

Orgány a instituce EU



Orgány Evropské unie

Sedm orgánů EU (dle Smlouvy o EU, čl. 13)

1. Evropský parlament,

2. Evropská rada,

3. Rada,

4. Evropská komise,

5. Soudní dvůr Evropské unie,

6. Evropská centrální banka,

7. Účetní dvůr

Poradní orgány EU (Smlouva o fungování EU, část 6, kap. 3)

● Hospodářský a sociální výbor

● Výbor regionů

Evropská investiční banka 



Vybrané ostatní instituce

Evropský investiční fond

Evropský veřejný ochránce práv (ombudsman)

Agentury

Evropská agentura pro životní prostředí

Evropská agentura pro bezpečnost a zdraví při práci

Evropská agentura pro obnovu

Evropská agentrua pro námořní bezpečnost

Evropská agentura pro leteckou bezpečnost

Úřad pro harmonizaci vnitřního trhu

Evropský policejní úřad (Europol)

Eurojust



Evropská unie v České republice

Zastoupení Evropské komise v České republice

Kancelář JMK pro meziregionální spolupráci

Informační střediska:

• Europe Direct

• Evropský Parlament - Informační kancelář v České republice – Evropský dům

• Eurocentrum Praha



Evropský parlament
Základní informace

● “hlas občanů”

● přímé volby od 1979 každých 5 let

● sídlo: Štrasburk, Brusel, Lucemburk

● 751 poslanců

● hlasování prostou většinou, 

absolutní většinou



Evropský parlament
Funkce

legislativní
● spolurozhodování (řádný rozhodovací postup)

● ostatní legislativní  akty - souhlas, konzultace,....

● legislativní podnět

rozpočtová
● spolu s Radou rozhoduje o rozpočtu EU

● rozpočtová kontrola

kontrolní
● dohlíží na činnost Komise a jiných orgánů a institucí EU

ostatní
● spolupracuje s parlamenty jednotlivých členských států EU a umožňuje, aby se zapojily do jeho činností



Evropský parlament
organizace

● předseda

● poslanci

● politické skupiny

● výbory

Poslanci za ČR 

goo.gl/ddd7xK





Evropský parlament
Počty hlasů

goo.gl/5zp4xZ



Zajímavé zdroje

Sledování přímých přenosů i 
záznamů z plenárních 

zasedání, výborů,...

goo.gl/4t8Yuh

Poslanci na sociálních 
médiích

goo.gl/6zHszm

Europarl TV

goo.gl/k8n

Tre



Rada
základní informace

● hlavní rozhodovací orgán EU

● 1 zástupce za každý členský

stát

● rozhodování jednomyslnost, 

kvalifikovaná většina, 

prostá většina

● zasedání 1x měsíčně

● sídlo Brusel
Budova Europa, Brusel



Rada
pravomoci

● jedná o právních předpisech a přijímá je

● koordinuje politiky členských států

o Hospodářská a fiskální politika

o Vzdělávání, kultura, mládeř a sport

o Politika zaměstnanosti

● rozvíjí společnou zahraniční a bezpečnostní politiku EU

● uzavírá mezinárodní dohody

● přijímá rozpočet EU 



Rada
organizace

1. předseda (rotující 

předsednictví)

2. členové Rady

Rada dle témat:

● Zemědělství a rybolov

● Konkurenceschopnost

● Hospodářské a finanční věci (ECOFIN)

● Životní prostředí

● Zaměstnanost, sociální politika, 

zdraví a ochrana spotřebitele

● Vzdělávání, mládež, kultura a sport

● Zahraniční věci

● Obecné záležitosti

● Spravedlnost a vnitřní věci

● Doprava, telekomunikace a energetikavysoká představitelka pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku

Federica Mogherini



Rada
rozhdodování

● pracovní skupina

● Coreper 

(výbor stálých zástupců)

● Rada v příslušném složení



Euroskupina

Euroskupina pravidelně jedná o:

● hospodářské situaci a výhledech v eurozóně,

● rozpočtových politikách členských států

eurozóny,

● makroekonomické situaci v eurozóně,

● strukturálních reformách, které mohou přispět 

ke zvýšení růstu,

● záležitostech souvisejících se zachováním 

finanční stability v eurozóně,

● přípravách na mezinárodní zasedání,

● rozšíření eurozóny
předseda Euroksupiny

Mário Centeno



Aktuality z Rady

goo.gl/NR1dww



Legislativní proces

goo.gl/jGiSx2



Evropská rada
Základní informace

● vymezuje hlavní politické 

směry a priority EU

● není legislativním orgánem

● členové  hlavy států nebo 

předsedové vlád států , 

předseda Evropské rady a 

předseda Evropské komise

● rozhodnutí: konsensus, 

jednomyslnost, kvalifikovaná 

většina

● summit obvykle 4krát do roka

● sídlo: Brusel

Budova Europa, Brusel



Závěry z jednání Evropské rady

bit.ly/2NEX4ue



Evropská rada
Jmenování do funkcí EU

1. volba předsedy Evropské rady,

2. návrh na jmenování předsedy Evropské komise,

3. jmenování vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 

politiku,

4. oficiální jmenování Komise jako sboru,

5. jmenování Výkonné rady Evropské centrální banky (ECB) včetně prezidenta 

ECB



Evropská rada
Strategická agenda pro EU

● Zaměstnanost, růst a konkurenceschopnost

● Posílení vlivu občanů a jejich ochrana

● Politiky v oblasti energetiky a klimatu

● Svoboda, bezpečnost a právo

● EU jako silný hráč na globálním hřišti



Předseda Evropské rady

Donald Tusk



Evropská komise
základní informace

● výkonná složka EU

● funkční období 5 let

● zasedání alespoň 1krát týdně

● sídlo Brusel

● nadnárodní princip

● rozhodování prostou většinou

Zasedání Evropské komise



Evropská komise
funkce

● zákonodárná - navrhuje legislativní akty Radě a parlamentu

● výkonná - spravuje a prakticky provádí politiky EU

● spravuje rozpočet

● dohlíží na aplikaci práva EU a vynucuje ve spolupráci s Evropským soudním 

dvorem jeho dodržování

● zastupuje EU na mezinárodní scéně



Evropská komise
organizace

● 1 člen z každé členské země = 28 

komisařů

● předseda, 7 místopředsedů, vysoký 

představitel Unie pro zahraniční 

věci a bezpečnostní politiku

-------------

● Generální ředitelství, útvary, 

agentury předseda Evropské komise
Jean-Claude Juncker



goo.gl/JpSDvU

Evropská komise
Složení Evropské komise



Evropská komise
Priority 2015 - 2019

1. Pracovní místa, hospodářský růst 

a investice

2. Jednotný digitální trh

3. Energetická unie a opatření v 

oblasti klimatu

4. Vnitřní trh

5. Hlubší a spravedlivější hospodářská 

a měnová unie

6. Vyrovnané a progresivní obchodní 

politiky k využití potenciálu globalizace

7. Spravedlnost a základní práva

8. Migrace

9. Silnější celosvětový aktér

10. Demokratická změna 



Aktuality z Evropské komise

goo.gl/9A4ifv



Evropská centrální banka

● centrální banka 19 zemí EU, 

které přijaly euro

● hlavní úkol: udržet cenovou 

stabilitu v eurozóně a zachovat 

tak kupní sílu jednotné měny

● sídlo Frankfurt nad Mohanem



Evropská centrální banka
Úkoly

● vymezení a provádění měnové 

politiky eurozóny,

● provádění devizových operací,

● držba a správa oficiálních 

devizových rezerv zemí eurozóny 

(správa portfolií)

● podpora plynulého fungování 

platebních systémů

Zasedání Evropské centrální banky



Evropská centrální banka
Organizace

● prezident

● víceprezident

● Rada guvernérů - hlavní rozhodovací 

orgán

o 6 členů Výkonné rady

o guvernéři národních centrálních 

bank všech 19 států eurozóny

● Výkonná rada

● Generální rada

Mario Draghi,
prezident ECB

Vítor Constâncio, 
víceprezident ECB



Účetní dvůr

● hlavní úkol kontrolovat 

finanční prostředky EU

● 28 členů (z každé členské země)

● sídlo Lucemburk

● hlavní úloha:

o externí auditor

o “strážce financí” EU  

Evropský účetní dvůr

Klaus-Heiner Lehne,
předseda 

Jan Gregor,
člen z ČR



Výbor regionů

● “hlas regionů a měst v EU”

● 350 členů - regionálně a místně

volení zástupci z 28 zemí EU

● Česká republika - 12 členů

● 6 plenárních zasedání ročně

● sídlo Brusel

goo.gl/PM9gv8

Členové za Českou republiku



Výbor regionů
organizace

● 6 komisí s kompetencemi v těchto oblastech vycházejících 

ze smluv o EU:

1. Komise pro občanství, správu, institucionální a vnější věci (CIVEX)

2. Komise pro politiku územní soudržnosti a rozpočet EU (COTER)

3. Komise pro hospodářskou politiku (ECON)

4. Komise pro životní prostředí, změnu klimatu a energetiku (ENVE)

5. Komise pro přírodní zdroje (NAT) 

6. Komise pro sociální politiku, vzdělávání, zaměstnanost, výzkum a 

kulturu (SEDEC)

● 5 politických skupin
Karl-Heinz Lambertz, 

předseda

● předseda

● místopředseda

● členové



Hospodářský a sociální výbor

● poradní instituce zastupující 

organizace pracovníků

a zaměstnavatelské organizace 

a další zájmové skupiny

● 350 členů ze všech zemí EU

● 12 členů z ČR

● sídlo Brusel



Hospodářský a sociální výbor
Členové za Českou republiku

goo.gl/UwDkan 



Hospodářský a sociální výbor
organizace

● předseda

● 2 místopřesedové

● členové výboru

o zaměstnavatelé

o zaměstnanci

o různé zájmy

Goerges Dassis, předseda



Evropská investiční banka

● poskytuje dlouhodobé financování projektů, záruky a poradenství, čímž 

prosazuje cíle Evropské unie

● podílníky jsou členské státy EU

● financování aktivit v EU i vně EU

● zdroje na mezinárodních kapitálových trzích


